

Số: /KH-SNN

Bình Thuận, ngày tháng 01 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác pháp chế năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 13/01/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác pháp chế năm 2021. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động, củng cố kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, nhân viên pháp chế của các đơn vị trực thuộc Sở; Thực hiện tốt công tác pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ.

2. Triển khai kịp thời, hiệu quả công tác pháp chế năm 2021 trong toàn ngành; góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của cơ quan hành chính Nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; bồi dưỡng, nâng cao năng lực, phát huy tính chủ động, tích cực của đội ngũ công chức, nhân viên pháp chế, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao và thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra.

#### **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

##### **1. Kiện toàn tổ chức pháp chế**

Thủ trưởng các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Công văn số 1021/UBND-NCPC ngày 01/4/2016 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện nhiệm vụ pháp chế theo Nghị định số 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ.

Đối với các cơ quan, đơn vị đã bố trí công chức, nhân viên pháp chế chuyên trách hoặc kiêm nhiệm thì tiếp tục duy trì, hoạt động ổn định.

##### **2. Hoạt động pháp chế**

- Thủ trưởng các đơn vị cần quan tâm đến công tác pháp chế, chỉ đạo sâu sát hoạt động pháp chế, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác pháp chế.

- Hiện tốt các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ và các chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh đã ban hành trên các lĩnh vực như:

- + Xây dựng pháp luật;
- + Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật;
- + Kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật;
- + Phổ biến, giáo dục pháp luật;

- + Theo dõi tình hình thi hành pháp luật;
- + Bồi thường của Nhà nước;
- + Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp;
- + Tham mưu về các vấn đề pháp lý;
- + Thi đua, khen thưởng trong công tác pháp chế.

### **3. Tổ chức tập huấn công tác pháp chế**

Thủ trưởng các cơ quan chịu trách nhiệm cử công chức, nhân viên pháp chế tham dự đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do Trung ương hoặc Sở Tư pháp tổ chức.

### **4. Báo cáo công tác pháp chế**

Các đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế hàng năm (hoặc đột xuất theo yêu cầu) gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT **trước ngày 05 tháng 12** (qua Thanh tra Sở) để theo dõi, tổng hợp, báo cáo theo quy định.

## **III. Tổ chức thực hiện**

**1.** Thanh tra Sở phối hợp với phòng chuyên môn sở theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn tổ chức thực hiện Kế hoạch này, tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế hàng năm gửi về Sở Tư pháp theo đúng thời gian quy định.

**2.** Các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch này và báo cáo kết quả về Sở để tổng hợp theo đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp gửi Sở Tư pháp trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác pháp chế năm 2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tư Pháp;
- Giám đốc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Phòng chuyên môn Sở;
- Lưu VT, TT. Thu (03b).

**GIÁM ĐỐC**

**Mai Kiều**